
    Ondermandaat team Burgerzaken 2013                          1 

 

Ondermandaatbesluit Team Burgerzaken 

Gegevens van de regeling 

Overheidsorganisatie Gemeente Súdwest-Fryslân 

Officiële naam regeling Ondermandaatbesluit team Burgerzaken 

Citeertitel Ondermandaatbesluit team Burgerzaken 

Vastgesteld door Teammanager Burgerzaken, J.W. Steringa 

Datum publicatie 25 september 2013 

Datum inwerkingtreding 1 oktober 2013 

  

Wettelijke grondslag(en) of bevoegdheid waarop de regeling is gebaseerd 

1. Algemene wet bestuursrecht, Afdeling 10.1.1 
2. Mandaatbesluit Súdwest-Fryslân 2013 

Tekst van de regeling 

De teammanager van het team Burgerzaken; 

 
overwegende dat de burgemeester en burgemeester en wethouders voor de gemeente Súdwest-Fryslân 
het Mandaatbesluit Súdwest-Fryslân (hierna te noemen: Mandaatbesluit) hebben vastgesteld; 
 
dat op grond van dit Mandaatbesluit een aantal bevoegdheden is  gemandateerd aan de teammanagers; 
 
dat de teammanagers ingevolge artikel 5 van het Mandaatbesluit bevoegd zijn om ondermandaat te 
verlenen aan medewerkers van het team; 
 
dat het wenselijk is om voor het team Burgerzaken gebruik te maken van de bevoegdheid om 
ondermandaat te verlenen; 
 
gelet op de bepalingen van het Mandaatbesluit; 
 
besluit: 
 
1. ondermandaat te verlenen aan medewerkers zoals aangegeven in de bij dit besluit behorende 
Mandaatlijst; 
2. te bepalen dat bij de uitoefening van het ondermandaat de bepalingen van het Mandaatbesluit in 
acht moeten worden genomen; 
3. te bepalen dat dit besluit in werking treedt op de dag na bekendmaking. 

 
Sneek, 17 september 2013. 
De teammanager van het team Burgerzaken, 
 
 
 
 
J.W. Steringa 



    Ondermandaat team Burgerzaken 2013                          2 

 

ONDERMANDAATLIJST TEAM BURGERZAKEN 
 
 
NR 
 
   

 
BESLISSINGS- EN ONDERTEKENINGSMANDAAT    

 
ONDERMANDAAT 
AAN 

 
BIJZONDERHEDEN 

 
 

 
Gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens (GBA) 
 

  

1. Bijhouding van de GBA-persoonsgegevens medewerkers A/B/C/D + 
TM I, II en III  bij 
Burgerzaken (BZ), belast 
met werkzaamheden 
m.b.t. de Wet GBA 

 

2. Het nemen van het voornemen tot ambtshalve opschorting 
bijhouding  van een persoonslijst (vertrek Land Onbekend)  

medewerkers A/B/C/D +  
TM II en III bij BZ, belast 
met werkzaamheden 
m.b.t. de Wet GBA 

 

3. Het nemen van het definitief besluit tot ambtshalve opschorting 
bijhouding (vertrek Land Onbekend) van een persoonslijst  

medewerkers A/B/C/D + 
TM II en III bij BZ, belast 
met werkzaamheden 
m.b.t. de Wet GBA 

 

4. Beslissingen nemen over:  
a. niet of niet geheel gevolg geven aan een aangifte;  
b. afwijken van gegevens betreffende de burgerlijke 

staat/niet aanmerken van een document als akte;  
c. niet opnemen gegevens nationaliteit;  
d. ambtshalve aangiften;  
e. onjuiste gegevens of strijd met openbare orde;  
f. niet voldoen aan een verzoek als bedoeld in artikelen 79 

tot en met 82 Wet GBA;  
g. verzoeken verwijdering gegevens, geheimhouding, 

verbetering, naamgebruik, inzage 

 

medewerkers A/B/C/D + 
TM II en III bij BZ, belast 
met werkzaamheden 
m.b.t. de Wet GBA 

 

5. Afgifte van gewaarmerkte uittreksels uit de GBA 

persoonsgegevens/Verstrekking van gegevens uit de GBA 

medewerkers A/B/C/D +  
TM I, II en III bij BZ, 
belast met 
werkzaamheden m.b.t. de 
Wet GBA 

 
 
 
 
 



    Ondermandaat team Burgerzaken 2013                          3 

 

  
Verklaring omtrent gedrag en inwinning Justitiële en 
strafvorderlijke gegevens 
 

  

1. In ontvangst nemen, onderzoeken op volledigheid en verzenden 
van een aanvraag tot afgifte van een verklaring omtrent het 
gedrag 

medewerkers C/D + TM I 
en II bij BZ, belast met 
behandelen verzoeken 
COVOG 

 

2. Inwinning van gegevens uit de algemene documentatieregisters 
i.v.m. een verzoek tot verkrijging van het Nederlanderschap 

medewerkers C/D + TM I 
en II bij BZ, belast met 
werkzaamheden m.b.t. 
Rijkswet op het 
Nederlanderschap 

 

  
Rijkswet op het Nederlanderschap 
 

  

1. In ontvangst nemen van optieverklaringen, 
naturalisatieverzoeken en verklaringen van afstand en het 
behandelen van verklaringen van afstand i.v.m. verkrijging en 
verlies van het Nederlanderschap 

medewerkers C/D + TM I 
en II bij BZ, belast met 
werkzaamheden m.b.t. 
Rijkswet op het 
Nederlanderschap 

 

2. Adviseren betreffende verzoeken om naturalisatie en optie  
 

medewerkers C/D + TM I 
en II bij BZ, belast met 
werkzaamheden m.b.t. 
Rijkswet op het 
Nederlanderschap 

 

  

Burgerlijke stand 
 

  

1. Benoeming buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand 
voor eenmalige voltrekking in Súdwest-Fryslân (incidenteel) 

medewerkers B/C bij BZ, 
belast met 
werkzaamheden m.b.t. 
besluit en reglement 
burgerlijke stand 

 

2. Aanwijzingsbesluit éénmalige locatie huwelijk of 
partnerschapsregistratie binnen de gemeentegrens 

medewerkers B/C bij BZ, 
belast met 
werkzaamheden m.b.t. 
reglement burgerlijke 
stand 

 

3. Afsluiten en verlengen contracten met vast aangewezen locaties 
voor huwelijksvoltrekkingen en partnerschapsregistraties 

medewerkers A/B bij BZ, 
belast met 
werkzaamheden m.b.t. 

 



    Ondermandaat team Burgerzaken 2013                          4 

 

reglement burgerlijke 
stand 

4. Aangifte geboorte. Wanneer de tot de aangifte bevoegde of 
verplichte personen ontbreken of nalaten de aangifte te doen, 
geschiedt deze door of vanwege de burgemeester van de 
gemeente alwaar de geboorteakte moet worden opgemaakt 

medewerkers A/B/C/D 
bij BZ, belast met 
werkzaamheden m.b.t. 
besluit burgerlijke stand 

 

5. Aangifte overlijden. Wanneer tot de aangifte bevoegde personen 
ontbreken of nalaten binnen de in de Wet op de lijkbezorging 
gestelde termijn voor de begraving of verbranding de aangifte te 
doen, geschiedt deze door of vanwege de burgemeester waar de 
akte van overlijden moet worden opgemaakt 

medewerkers A/B/C/D 
bij BZ, belast met 
werkzaamheden m.b.t. 
besluit burgerlijke stand 

 

6. Beslissing op verzoeken om afwijking van de in artikel 8, lid 1, 
Reglement burgerlijke stand genoemde uren 

medewerkers A/B bij BZ, 
belast met 
werkzaamheden m.b.t. 
reglement burgerlijke 
stand 

 

7. Advisering betreffende verzoeken om geslachtsnaamwijzigingen 
c.q. geslachtsnaamvaststelling 

medewerkers B/C bij BZ, 
belast met 
werkzaamheden m.b.t. 
besluit burgerlijke stand 

 

  

Begraafplaatsenadministratie 
 

  

1. Ondertekening bewijs van uitgifte graf/graven en ondertekening 
bewijs van verlenging graf/graven  

medewerkers C/D + TM I 
en II bij BZ, belast met 
werkzaamheden m.b.t. de 
gravenadministratie 
 

 

  

Rijbewijzen 
 

  

1. De uitvoering van de rijbewijswetgeving voor zover het betreft 
de aan de burgemeester opgelegde taken en bevoegdheden  

medewerkers A/B/C/D + 
TM I, II en III bij BZ, 
belast met 
werkzaamheden m.b.t. 
Wegenverkeerswet en 
Reglement rijbewijzen 

met uitzondering van het nemen 
van beschikking m.b.t. weigering 
van de afgifte/ongeldigverklaring 
op basis van de Wegenverkeerswet 
artikel 124.a 

2. Het nemen van beschikking m.b.t. weigering van de afgifte/ 
ongeldigverklaring op basis van de Wegenverkeerswet artikel 
124.a 

medewerkers A/B + TM 
III bij BZ, belast met 
werkzaamheden m.b.t. 
Wegenverkeerswet en 
Reglement rijbewijzen   

 
 
 
 
 
 



    Ondermandaat team Burgerzaken 2013                          5 

 

  

Reisdocumenten 
 
 

  

1. Het behandelen en verwerken  van aanvragen voor nationale 
paspoorten, Nederlandse identiteitskaarten, reisdocumenten 
voor vluchtelingen en vreemdelingen 

medewerkers A/B/C/D +  
TM I, II en III bij BZ, 
belast met 
werkzaamheden m.b.t. de 
Paspoortwet 

 

2. Vaststellen identiteit aanvrager medewerkers A/B/C/D +  
TM I, II en III bij BZ, 
belast met 
werkzaamheden m.b.t. de 
Paspoortwet 
 

 

3. Uitreiking van reisdocumenten medewerkers A/B/C/D +  
TM I, II  en II bij BZ, 
belast met 
werkzaamheden m.b.t. de 
Paspoortwet 

 

4. Inhouding van reisdocumenten ingevolge artikelen 47, 54 en 55 
van de Paspoortwet 

medewerkers A/B/C/D + 
TM I en II bij BZ, belast 
met werkzaamheden 
m.b.t. de Paspoortwet 

 

5. Weigering afgifte of vervallenverklaring van reisdocumenten medewerkers A/B bij BZ, 
belast met 
werkzaamheden m.b.t. de 
Paspoortwet 

 

6. Intrekking van reisdocumenten ingevolge artikel 48 van de 
Paspoortwet 

medewerkers A/B bij BZ, 
belast met 
werkzaamheden m.b.t. de 
Paspoortwet 

 

7. Aanmelden van een uitgiftelocatie aan het Agentschap BPR 
 

medewerker A/B bij BZ, 
belast met 
werkzaamheden m.b.t. de 
Paspoort 
Uitvoeringsregeling 
Nederland (PUN) 

 

8. Vastlegging tijdstip waarop zending waardedocumenten wordt 
afgeleverd 

medewerker C/D bij BZ, 
belast met 
werkzaamheden m.b.t. de 
PUN 

 
 
 
 
 



    Ondermandaat team Burgerzaken 2013                          6 

 

  

Lijkbezorging 
 

  

1. 
 

Afgeven van Laisser-passer voor lijken 
 

medewerkers B/C/D bij 
BZ, belast met 
werkzaamheden m.b.t. de 
Wet en het Besluit op de 
lijkbezorging  
 

 

2. Besluiten tot afwijking van de termijn voor lijkbezorging medewerkers B/C/D bij 
BZ, belast met 
werkzaamheden m.b.t. de 
Wet en het Besluit op de 
lijkbezorging  
 

 

3. Afgifte van verloven tot ontleding medewerkers B/C/D bij 
BZ, belast met 
werkzaamheden m.b.t. de 
Wet en het Besluit op de 
lijkbezorging  
 

 

  

Bestellen materialen 
 

  

1. Bestellen team-specifiek drukwerk/kantoorartikelen etc.  medewerkers A/B bij BZ, 
belast met 
werkzaamheden m.b.t. 
financieel beheer 

 

2. Bestellen Eigen Verklaringen CBR medewerkers A/B bij BZ, 
belast met 
werkzaamheden m.b.t. 
financieel beheer 

 

  

Verkiezingen 
 

  

1. Bevoegdheden van de burgemeester genoemd in de volgende 
onderdelen van de Kieswet:  
Het Kiesrecht, kieskringen, stemdistricten en stembureaus, de 
registratie bij aanduiding politieke groepering, de inlevering van 
kandidatenlijsten, de stemming, het stemmen in een stembureau 
naar keuze, stemmen bij volmacht, stemmen per brief, de 
stemopname door het stembureau, de verkiezing van de leden 

medewerkers A/B + TM 
III bij BZ, belast met 
werkzaamheden m.b.t. de 
Kieswet 

met uitzondering van 
ondertekening van proces-verbaal 
N11 van de Kieswet 



    Ondermandaat team Burgerzaken 2013                          7 

 

van het Europese Parlement  
 

2. Bevoegdheden van burgemeester en wethouders, genoemd in de 
volgende onderdelen van de Kieswet:  
Het Kiesrecht, de registratie van de kiesgerechtigheid, 
kieskringen, stemdistricten en stembureaus, de registratie bij 
aanduiding politieke groepering, de inlevering van 
kandidatenlijsten, de stemming, het stemmen in een stembureau 
naar keuze, stemmen bij volmacht, stemmen per brief, de 
stemopname door het stembureau, de verkiezing van de leden 
van het Europese Parlement en de benoeming van 
stembureauleden 

medewerkers A/B + TM 
III bij BZ, belast met 
werkzaamheden m.b.t. de 
Kieswet 

 

  

Fraudebestrijding 
 

  

1. Het doen van aangifte van (een vermoeden van) fraude zich 
voordoende bij Burgerzaken 

medewerkers A/B bij BZ  

 

Toelichting op de bevoegdheden verleend aan tijdelijke medewerkers (TM) bij team Burgerzaken: 

Het verrichten van een deel van de werkzaamheden, gelijk aan die van medewerker D Burgerzaken in vaste dienst : TM I 
Het verrichten van een deel van de werkzaamheden, gelijk aan die van medewerker C Burgerzaken in vaste dienst : TM II 
Het verrichten van een deel van de werkzaamheden, gelijk aan die van medewerker A/B Burgerzaken in vaste dienst : TM III 

 


	Gegevens van de regeling
	Wettelijke grondslag(en) of bevoegdheid waarop de regeling is gebaseerd
	Tekst van de regeling

